
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     499,      DE   05   DE     NOVEMBRO    DE 2015. 
  
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 
  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto 
na Lei nº 10.233, de 30 de dezembro de 2014 e Lei nº 10.243, de 31 de dezembro de 
2014. 

  
D E C R E T A : 

  
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 

constante da Lei nº 10.243, de 31 de dezembro de 2014, em favor do(s) Órgão(s) 
abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
2.144.061,00 (dois milhões e cento e quarenta e quatro mil e sessenta e um reais), 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
  
Tipo: 100 
  

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
VALOR 

SUPLEMENTADO 

1459 21601 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

530.000,00 

1395 17601 

FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL E COMERCIAL 

1.564.201,00 

1462 14101 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

20.000,00 

1416 22101 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

4.860,00 

1449 11101 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
GESTÃO 

25.000,00 

TOTAL     2.144.061,00 

  
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 
  

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  05  de   novembro   de 2015, 194º da 

Independência e 127º da República. 
  

  

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL 
DOTAÇÃO A 

SUPLEMENTAR 



PROCESSO : 1395 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

22 661 328 1855 
060
0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO VI - 

SUL 

F 459000000 101 
OC
F 

NO 
1.551.701,0

0 

23 661 328 1837 
990
0 

Incentivo a 
Projetos de 
Fomento 

Industrial e 
Comercial - 
ESTADO 

F 449000000 101 
RC
C 

NO 12.500,00 

PROCESSO : 1416 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

14 422 168 4284 
990
0 

Promoção de 
Ações de Defesa 
dos Direitos da 

Mulher - 
ESTADO 

F 449000000 172 OD NO 4.860,00 

PROCESSO : 1449 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

04 122 036 2560 
990
0 

Manutenção dos 
Postos de 

Perícia Médica - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 25.000,00 

PROCESSO : 1459 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 



10 305 327 4305 
990
0 

Gestão  do 
Sistema 

Estadual de 
Vigilância em 

Saúde em Apoio 
à Rede de 
Atenção - 
ESTADO 

S 449000000 112 OD NO 530.000,00 

PROCESSO : 1462 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

12 368 340 4118 
990
0 

Manutenção, 
Acompanhament

o e 
Monitoramento 

das Assessorias 
Pedagógicas. - 

ESTADO 

F 335000000 120 OD NO 20.000,00 

TOTAL GERAL: 
2.144.061,0

0 

  
  

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1395 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

22 661 328 1855 
010

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 459000000 101 OCF NO 50.000,00 

22 661 328 1855 
020

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO II - 

NORTE 

F 459000000 101 OCF NO 300.000,00 



22 661 328 1855 
030

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO III - 
NORDESTE 

F 459000000 101 OCF NO 240.000,00 

22 661 328 1855 
040

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO IV - 

LESTE 

F 459000000 101 OCF NO 39.750,00 

22 661 328 1855 
070

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 459000000 101 OCF NO 230.000,00 

22 661 328 1855 
080

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO VIII - 

OESTE 

F 459000000 101 OCF NO 300.000,00 

22 661 328 1855 
090

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO IX - 

CENTRO 
OESTE 

F 459000000 101 OCF NO 100.000,00 

22 661 328 1855 
100

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO X - 

CENTRO 

F 459000000 101 OCF NO 100.000,00 

22 661 328 1855 
110

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO XI - 

NOROESTE II 

F 459000000 101 OCF NO 100.000,00 



22 661 328 1855 
120

0 

Fomento ao 
Desenvolviment

o de Micro e 
Pequenas 

Empresas - 
REGIAO XII - 

CENTRO 
NORTE 

F 339000000 101 OD NO 91.951,00 

22 661 328 3693 
990

0 

Fomento ao 
Desenvolviment
o dos Arranjos 

Produtivos 
Locais - APLs - 

ESTADO 

F 339000000 101 OD NO 12.500,00 

TOTAL FISCAL: 
1.564.201,0

0 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 
1.564.201,0

0 

PROCESSO : 1416 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

14 422 168 4284 
990

0 

Promoção de 
Ações de 

Defesa dos 
Direitos da 
Mulher - 
ESTADO 

F 339000000 172 OD NO 4.860,00 

TOTAL FISCAL: 4.860,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 4.860,00 

PROCESSO : 1449 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

04 122 036 2007 
990

0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 
CM
M 

NO 25.000,00 

TOTAL FISCAL: 25.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 25.000,00 

PROCESSO : 1459 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 



PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

10 305 327 4305 
990

0 

Gestão  do 
Sistema 

Estadual de 
Vigilância em 

Saúde em Apoio 
à Rede de 
Atenção - 
ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 530.000,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 530.000,00 

TOTAL GERAL: 530.000,00 

PROCESSO : 1462 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E 
NATUREZ

A 

FT
E 

IDU 
TR
O 

VALOR 

12 368 340 3890 
990

0 

Articulação e 
Consolidaçãoda

s Politicas 
Públicas 

Educacionais - 
ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 20.000,00 

TOTAL FISCAL: 20.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 20.000,00 

  

ANEXO III 
  

Processo: 
1395 

Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1837 - Incentivo a Projetos de Fomento 
Industrial e Comercial 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Empresa beneficiada(Unidade) 83,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa beneficiada(Unidade) 83,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 18,00 



Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 18,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 

0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
0200 - 
REGIAO II - 
NORTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 15,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 15,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
0300 - 
REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
0400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 3,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 



PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 

0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
0800 - 
REGIAO VIII 
- OESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 

0900 - 
REGIAO IX - 
CENTRO 
OESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 
1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 5,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 

1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE 
II 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 4,00 



Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 4,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
1855 - Fomento ao Desenvolvimento de 
Micro e Pequenas Empresas 

Regional: 

1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 20,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa financiada(Unidade) 20,00 

Processo: 1395 
Unidade 
Orçamentária: 

17601 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PAOE: 
3693 - Fomento ao Desenvolvimento dos 
Arranjos Produtivos Locais - APLs 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Empresa beneficiada(Unidade) 123,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Empresa beneficiada(Unidade) 123,00 

Processo: 1416 
Unidade 
Orçamentária: 

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PAOE: 
4284 - Promoção de Ações de Defesa dos 
Direitos da Mulher 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1416 
Unidade 
Orçamentária: 

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PAOE: 
4284 - Promoção de Ações de Defesa dos 
Direitos da Mulher 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1449 
Unidade 
Orçamentária: 

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
GESTÃO 

PAOE: 
2560 - Manutenção dos Postos de Perícia 
Médica 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Posto mantido(Unidade) 7,00 



Meta Física 
Neste 
Processo: 

Posto mantido(Unidade) 7,00 

Processo: 1449 
Unidade 
Orçamentária: 

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
GESTÃO 

PAOE: 
2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1459 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PAOE: 
4305 - Gestão  do Sistema Estadual de 
Vigilância em Saúde em Apoio à Rede de 
Atenção 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Atividade executada(Percentual) 90,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Atividade executada(Percentual) 90,00 

Processo: 1462 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

PAOE: 
4118 - Manutenção, Acompanhamento e 
Monitoramento das Assessorias 
Pedagógicas. 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

Processo: 1462 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

PAOE: 
3890 - Articulação e Consolidaçãodas 
Politicas Públicas Educacionais 

Regional: 
9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Município cooperado(Unidade) 141,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Município cooperado(Unidade) 141,00 

  
  

 
  

 
  



 
  

 


